
INFORMACION I QENDRAVE TË 
SHËNDETIT TË GRAVE 

VENDOSJA ose HEQJA E 
DIU-së 
(pajisja/spiralja intrauterin) 

POZICIONIMI ose 
HEQJA NEXPLANON 
(pajisje nënlëkurore/ subkutane) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

vendosja ose heqja e DIU ose Nexplanon duhet të 

rezervohet në numrin e telefonit 0171-

642360/642437 nga ora 14 deri në 16 në takimet e 
disponueshme të ofruara nga CUP(qendër e 

rezervimi) rajonal.; 
 

për rezervimin është e nevojshme referimi nga 

mjeku ose gjinekologu që merr pjesë me fjalët 
"futja ose heqja e pajisjes intrauterine (IUD) ose 

pajisjes nënlëkurore (NEXPLANON)"; 
 

për vendosjen e DIU kërkohet prania e fluksit 

menstrual; 

 

në ditën e rezervimit, duhet të paraqisni 

rekomandimin mjekësor dhe pajisjen/ aparatin e blerë 
në një farmaci që zgjidhni. 



I NFORMACION I QENDRAVE TË 
SHËNDETIT TË GRAVE 

PARUSI         
VAGINAL 
PASURI VAGINAL KRYEHET ÇDO DITE NGA ORA 
10:00-12:30 ME QASJE DIREKT PA REZERVIM 
DHE NE PASEDON TE RAPORTIT TE MJEKUT 
TE FAMILJES.. 

 
 
 
 
 
 

PËR EKZEKUTIMIN E PROVIMIT DUHET TË VËREJTEN 
INDIKACIONET E MËPOSHTME 

 

Mungesa e ciklit menstrual (të paktën 48 orë pas 
përfundimit) 

Ndaloi të çdo terapie sistemike antibiotike dhe 

antifungale në 5 ditët para ekzaminimit 

duhet të shmangen ujitje vaginale, terapi lokale në 

vaginë (vezë, qirinj, etj.), kremra specifike lokale në 4 ditët 
para ekzaminimit. 

 Banjat në vaskë duhet të shmangen në 24 orët 
para provimit 

Abstenimi nga marrëdhëniet seksuale në 24 orët para 
analizës 

Duhet të shmanget përdorimi i pastruesve intimë në 
mëngjesin e analizës 


